

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ HOÀNG PHONG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

*Hoàng Phong, ngày .....tháng 10 năm 2024*

## **BÁO CÁO**

**Kết quả duy trì tiêu chí số 18 (18.1, 18.2)  
đối với xã nông thôn mới nâng cao năm 2024**

### **I. Đặc điểm tình hình chung**

#### ***1. Nêu tóm tắt về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của xã***

Xã Hoàng Phong là một xã thuộc vùng Đông Nam huyện Hoàng Hóa, cách trung tâm huyện 8km, cách trung tâm thành phố Thanh Hóa 12km; phía Bắc giáp xã Hoàng Lưu; phía Nam giáp xã Hoàng Châu; phía Tây giáp xã Hoàng Thành, phía Đông giáp cửa biển Lạch Trào. Tổng diện tích đất tự nhiên của xã là 909 ha; Trong đó: đất nông nghiệp: 691 ha, gồm đất trồng lúa, đất trồng màu là 336,6 ha, đất công ích 24,5ha; đất phi nông nghiệp khác 218 ha. Tổng dân số toàn xã 7.336 nhân khẩu với 1.735 hộ phân bố ở 7 thôn.

Đảng bộ xã có 245 đảng viên sinh hoạt tại 14 chi bộ; trong đó có 07 chi bộ nông thôn, 03 chi bộ trường học, 02 chi bộ HTX, 01 chi bộ Quân sự, 01 chi bộ Công an. Ban Chấp hành Đảng bộ xã gồm có 12 đồng chí.

#### ***2. Thuận lợi***

Trong những năm qua địa phương luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, huyện, cùng với sự tập trung trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp đồng bộ của UB MTTQ, các ngành, đoàn thể và nhân dân trong toàn xã. Hoàng Phong đã có bước phát triển khá toàn diện trên tất cả các lĩnh vực. Cơ sở hạ tầng phục vụ dân sinh được quan tâm đầu tư, các công trình giao thông, thủy lợi phục vụ cho sản xuất đã được kiên cố hóa, các hoạt động văn hóa xã hội luôn đổi mới và chuyển biến tích cực, quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự ATXH đảm bảo; nhân dân luôn tin tưởng và thực hiện đúng đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, ngày càng phát huy tốt truyền thống cách mạng của quê hương. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể luôn được đổi mới, có nhiều phong trào sôi nổi, thiết thực mang lại hiệu quả cao như phong trào giúp nhau phát triển kinh tế và xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu.

Con em xa quê luôn hướng về quê hương, cùng các doanh nghiệp trên địa bàn xã quan tâm động viên, hỗ trợ về vật chất và tinh thần trong quá trình xây dựng xã NTM Nâng cao, xây dựng thôn NTM Kiểu mẫu.

### **3. Khó khăn**

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện, địa phương vẫn còn gặp nhiều khó khăn trong thực hiện các chỉ tiêu xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, nhất là những tiêu chí đòi hỏi về nguồn kinh phí lớn như: cơ sở hạ tầng, đường giao thông, xây dựng thiết chế văn hóa, tiêu chí thu nhập,... đòi hỏi không chỉ riêng sự nỗ lực của địa phương, mà rất cần sự hỗ trợ, quan tâm của các cấp, các ngành.

### **II. Căn cứ triển khai thực hiện**

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 25/2024/QĐ-UBND ngày 26/6/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 26/2024/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/8/2023 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc thực hiện xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu, thôn, tổ dân phố kiểu mẫu, gắn với nâng cao chất lượng môi trường, gìn giữ cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023 - 2025; Công văn số 1938/UBND-NV ngày 24/7/2023 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc hướng dẫn đánh giá duy trì tiêu chí 18.1, 18.2 đối với xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025.

### **III. Kết quả chỉ đạo thực hiện duy trì tiêu chí số 18 (18.1, 18.2) về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật**

Sau khi rà soát đánh giá kết quả thực hiện bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Phong báo cáo kết quả thực hiện, duy trì và nâng cao tiêu chí số 18 (18.1, 18.2) - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật cụ thể như sau:

#### **1. Về công tác tổ chức, triển khai**

Ngay sau khi xã nhận được công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới; cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể cán bộ, nhân dân trong xã rất vui mừng, phấn khởi. Song nhận thấy cần phải phát huy hơn nữa vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự vào cuộc của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, sự nỗ lực của mỗi đoàn viên, hội viên và người dân để giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM. Trước tiên là bám sát, thực hiện Kế hoạch số 99, 89 và Đề án 1089 và hiện nay là Kế hoạch 145 của UBND huyện Hoằng Hóa về thực hiện xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu, thôn, tổ dân phố kiểu

mẫu, gắn với nâng cao chất lượng môi trường, gìn giữ cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023-2025;

- UBND xã xây dựng Kế hoạch số 13/KH-UNND ngày 20/9/2019 về chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 14/7/2021 về xây dựng NTM Nâng cao và xây dựng mỗi năm một thôn Nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025.

- HĐND xã ban hành Nghị quyết số 25/NQ-HĐND về hỗ trợ xây dựng thôn NTM Kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025. Ban hành nghị quyết về hỗ trợ xây dựng vườn mẫu mức 2 triệu đồng/vườn; hỗ trợ kích cầu 40% kinh phí làm rãnh thoát nước và thảm nhựa đường giao thông ở các thôn; hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn với mức 200 triệu đồng/thôn (đối với thôn xây mới).

- Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã được kiện toàn kịp thời khi có thay đổi nhân sự của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể. Ban chỉ đạo đã ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên để chỉ đạo các thôn, đồng thời tiến hành rà soát từng tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao; hướng dẫn các thôn xây dựng kế hoạch và lộ trình thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn Kiểu mẫu.

Ban chỉ đạo xã duy trì chế độ giao ban định kỳ hàng quý, sơ kết 6 tháng, tổng kết hàng năm để đánh giá tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, chỉ ra những kết quả đạt được và những tồn tại hạn chế, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện; xác định rõ nguyên nhân, đề ra các giải pháp để chỉ đạo thực hiện trong thời gian tiếp theo.

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phát động phong trào thi đua sâu rộng, đăng ký phụ trách các tiêu chí, huy động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia phong trào xây dựng xã NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu.

## **2. Về công tác thông tin, tuyên truyền và tham gia tập huấn**

Ngay từ khi triển khai thực hiện mục tiêu xây dựng xã NTM Nâng cao; Ban chỉ đạo từ xã đến thôn đã chú trọng công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, cơ chế chính sách của Nhà nước, địa phương để nhân dân biết. Việc tuyên truyền được triển khai sâu rộng và bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú. Tất cả các thôn trên địa bàn xã đã xây dựng các cụm pano băng rôn, tạo nên cảnh quan, vẻ đẹp cho mỗi thôn. Công chức Văn hóa xã hội phối hợp Đài truyền thanh xã đã tiếp âm các chuyên trang, chuyên mục hàng tuần của Đài Truyền thanh huyện và tăng thời lượng tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới nâng cao; nêu gương các tập thể cá nhân điển hình tiên tiến trong phát triển sản xuất; hiến đất, góp công, gương mẫu đi đầu trong xây dựng NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã đã triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM nâng cao, xây dựng đô thị văn minh"; các đoàn thể đã

phát động thi đua, tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên, hưởng ứng phong trào "Chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao", phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; nêu gương và biểu dương những nhân tố mới, mô hình mới, cách làm hay, những thành quả, kết quả đạt được trong thực hiện xây dựng NT nâng cao, thôn kiểu mẫu.

Cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể bám sát chương trình kế hoạch của cấp trên tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ do cấp trên tổ chức. Từ những kiến thức có được, MTTQ và các đoàn thể thường xuyên phối kết hợp tổ chức các buổi tập huấn để trang bị thêm kiến thức cho đoàn viên, hội viên và nhân dân về áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, nuôi trồng thủy sản theo hướng công nghệ cao và một số kỹ năng khác để nâng cao chất lượng cuộc sống, vệ sinh môi trường trong cộng đồng dân cư, xây dựng NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu.

### **3. Kết quả thực hiện tiêu chí thành phần (18.1, 18.2)**

#### **3.1. Tiêu chí thành phần 18.1 - Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn.**

- Yêu cầu của tiêu chí: 100% cán bộ, công chức xã đạt chuẩn theo quy định.

- Cơ sở đánh giá:

+ Đối với cán bộ xã đạt chuẩn phải đảm bảo tiêu chuẩn chung và tiêu chuẩn cụ thể của từng chức vụ cán bộ cấp xã quy định tại khoản 1 Điều 7 và Điều 8 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

+ Đối với công chức xã đạt chuẩn phải đảm bảo tiêu chuẩn chung và tiêu chuẩn cụ thể của từng chức danh công chức cấp xã quy định tại Điều 7 và Điều 10 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

- Kết quả tự đánh giá:

Tổng số cán bộ công chức của xã đến thời điểm báo cáo có 20 người. Trong đó: cán bộ: 11 người, công chức: 9 người. 100% cán bộ, công chức xã đạt chuẩn theo quy định.

a) Đối với cán bộ: Đều đảm bảo tiêu chuẩn chung được quy định tại Nghị quyết số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; cụ thể:

- Trình độ học vấn: 11/11 đ/c = 100% cán bộ có trình độ THPT.

- Trình độ lý luận chính trị: 11/11 đ/c = 100% cán bộ có trình độ trung cấp lý luận chính trị.

- Trình độ chuyên môn: 01/11 cán bộ có trình độ Thạc sĩ = 9,1%; 10/11 cán bộ có trình độ Đại học = 90,9%.

- Bồi dưỡng quản lý hành chính nhà nước: có 11/11 cán bộ có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước ngạch chuyên viên = 100%.

- Chứng chỉ tin học, ngoại ngữ: 100% cán bộ có chứng chỉ tin học, ngoại ngữ.

- Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng: 100% cán bộ đã được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng đảng.

b) Đối với công chức: Điều đảm bảo tiêu chuẩn chung và tiêu chuẩn cụ thể được quy định tại Nghị quyết số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; cụ thể:

- Trình độ học vấn: 9/9 đ/c = 100% công chức có trình độ THPT.

- Trình độ lý luận chính trị: 9/9 đ/c = 100% cán bộ có trình độ trung cấp lý luận chính trị.

- Trình độ chuyên môn: 1/9 đ/c = 11,1% có trình độ thạc sĩ, 8/9 công chức có trình độ Đại học = 88,9%.

- Bồi dưỡng quản lý hành chính nhà nước: có 9/9 công chức có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước ngạch chuyên viên = 100%.

- Chứng chỉ tin học, ngoại ngữ: 100% công chức có chứng chỉ tin học, ngoại ngữ.

\* Kết quả tự đánh giá: 20/20 đ/c = 100% cán bộ, công chức xã đạt chuẩn theo quy định.

*(Có Phụ lục 1 gửi kèm theo)*

3.2. Tiêu chí thành phần 18.2 - Đảng bộ và chính quyền xã được xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Yêu cầu của tiêu chí: Đảng bộ và chính quyền xã được xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (trong 3 năm liền kể tính đến thời điểm xét công nhận).

- Cơ sở đánh giá:

+ Đảng bộ xã đạt chuẩn theo Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương với mức đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, xác định “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

+ Chính quyền xã đạt tiêu chuẩn theo hướng dẫn xếp loại hàng năm của UBND huyện, xác định mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

- Kết quả tự đánh giá:

a) Đảng bộ

Đến thời điểm báo cáo, Đảng bộ xã Hoàng Phong có 245 đảng viên, sinh hoạt tại 14 chi bộ. Trong đó, có 07 chi bộ nông thôn; 03 chi bộ trường học, 02 chi bộ HTX, 01 chi bộ Quân sự, 1 chi bộ Công an.

+ Năm 2021: Đảng bộ xã Hoàng Phong được Huyện ủy đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ tại Quyết định số 293-QĐ/HU ngày 30/12/2021.

+ Năm 2022: Đảng bộ xã Hoàng Phong được Huyện ủy đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ tại Quyết định số 541-QĐ/HU ngày 03/01/2023.

+ Năm 2023: Đảng bộ xã Hoàng Phong được Huyện ủy đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ tại Quyết định số 777-QĐ/HU ngày 28/12/2023.

#### b) Chính quyền

- Năm 2021 được UBND huyện đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ tại Quyết định số 3115/QĐ-UBND ngày 21/12/2021.

- Năm 2022 được UBND huyện đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ tại Quyết định số 3026/QĐ-UBND ngày 16/12/2022.

- Năm 2023 được UBND huyện đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ tại Quyết định số 5064/QĐ-UBND ngày 22/12/2023.

*(Có Phụ lục 2 gửi kèm theo)*

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Những mặt đã làm được**

Được sự quan tâm của Đảng, nhà nước, sự lãnh đạo, chỉ đạo của cơ quan cấp trên trong những năm qua tình hình chính trị của địa phương luôn ổn định, kinh tế phát triển, quốc phòng - an ninh luôn được đảm bảo, đời sống nhân dân được nâng lên. Đảng bộ, chính quyền, hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị ngày càng vững mạnh kể cả về số lượng đoàn viên, hội viên tham gia sinh hoạt và chất lượng hoạt động; luôn hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; hàng năm được cấp ủy chính quyền huyện, đoàn thể cấp trên tặng nhiều giấy khen. Đội ngũ cán bộ công chức của xã ngày càng vững về chuyên môn nghiệp vụ, chấp hành nghiêm kỷ luật kỷ cương hành chính, nhiệt tình trách nhiệm trong công việc, có tinh thần cầu thị, gần gũi với nhân dân, luôn lắng nghe và tiếp thu ý kiến của nhân dân. Hàng năm đều hoàn thành tốt nhiệm vụ trong đó có 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có nhiều cán bộ công chức được các cấp có thẩm quyền tặng bằng khen giấy khen. Đồng thời tích cực học tập để không ngừng nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn kỹ năng nghiệp vụ, đến thời điểm báo cáo đội ngũ cán bộ công chức xã đạt chuẩn theo quy định.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng có thời điểm còn chưa quyết liệt trong nhiệm vụ xây dựng và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM sau khi xã đã được công nhận xã đạt chuẩn NTM vào năm 2016; đặc biệt là tiêu chí số 18.

- Chưa quyết liệt trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; vẫn có cán bộ, công chức bằng lòng với thực tại không thể hiện sự quyết tâm rèn luyện chí hướng phấn đấu vươn lên trong công tác.

- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong công tác vận động quần chúng thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương nhiệm vụ của từng tổ chức có thời điểm chưa được phát huy.

- Một số ít cán bộ, công chức chưa chủ động trong việc học tập, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng làm việc, kỹ năng vận động quần chúng.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

**Một là**, phải giữ vững đoàn kết, thống nhất trong Đảng bộ, thường xuyên chăm lo xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Triển khai thực hiện nghiêm túc, sáng tạo, hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của các cấp.

**Hai là**, phải bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, xuyên suốt của Đảng trong tất cả các lĩnh vực; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và khối đại đoàn kết toàn dân; khơi dậy và phát huy truyền thống văn hóa, lịch sử, cách mạng, tinh thần chủ động, sáng tạo, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên mạnh mẽ của cán bộ, đảng viên và toàn thể Nhân dân trong xã để triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

**Ba là**, Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất, năng lực, dám nghĩ, dám làm, có trách nhiệm cao đối với sự phát triển địa phương. Phát huy dân chủ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của mỗi cán bộ, công chức, nhất là tập thể lãnh đạo, quản lý và cá nhân người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

**Bốn là**, đẩy mạnh cải cách hành chính, thường xuyên rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, gắn với bố trí cán bộ, công chức, người lao động theo vị trí việc làm, phù hợp với cơ cấu ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực, sở trường công tác của cán bộ.

**Năm là**, thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, quan tâm đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức mới, nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý cho đội ngũ cán bộ, công chức xã.

## **III. Kế hoạch duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí**

### **1. Quan điểm**

Một là, giữ vững lập trường quan điểm, đề cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội ở địa phương. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể bám sát sự lãnh đạo của Đảng ủy, chỉ đạo của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp trên. Vận dụng linh hoạt, tổ chức tốt các hoạt động phong trào công tác dân vận của tổ chức mình, thu hút đông đảo hội viên, đoàn viên và người dân vào tham gia sinh hoạt.

Hai là, luôn đạt nhiệm vụ xây dựng Đảng, quản lý nhà nước trong sạch vững mạnh là nhiệm vụ hàng đầu, trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ công chức phải đảm bảo đạt chuẩn theo quy định; thực hiện nghiêm kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao kỹ năng công vụ văn hóa giao tiếp ứng xử, có tinh thần trách nhiệm với công việc và nhân dân; thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo; sơ kết, tổng kết kịp thời.

Ba là, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quan tâm phát triển phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. Biểu dương khen thưởng gương người tốt việc tốt phát huy quyền làm chủ của nhân dân. Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã luôn được đảm bảo; quốc phòng an ninh được giữ vững; hoàn thành nhiệm vụ quân sự hàng năm. Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp và dịch vụ gắn với bảo vệ môi trường; tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương.

## **2. Mục tiêu**

- Tiếp tục đổi mới công tác lãnh đạo, nâng cao sức chiến đấu của đảng bộ; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sức mạnh đoàn kết toàn dân; chủ động, sáng tạo, khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế của địa phương. Huy động mọi nguồn lực, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

- Đảng bộ, chính quyền hàng năm đạt TSVM toàn diện; Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể từ xã xuống thôn luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

## **3. Nội dung duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí**

- Không ngừng nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội ở địa phương. Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể bám sát sự lãnh đạo của Đảng ủy, chỉ đạo của MTTQ và các đoàn thể cấp trên; vận dụng linh hoạt nâng cao chất lượng các hoạt động, phong trào, công tác dân vận của tổ chức mình, thu hút đông đảo hội viên, đoàn viên và người dân vào tham gia sinh hoạt, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã

- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM, hoàn thành xây dựng xã NTM Nâng cao trong năm 2024.

## **IV. Đề xuất, kiến nghị: Không.**

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- TT BCD XD NTM huyện (b/c);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Sỹ Hiệp**